Infanti cuidam trium annorum atrophica & hæctica laboranti, cui brachia & pedes flaccescerant, venter verò tumidus erat, sequentia consulti. Primo de hoc lacte cancerorum detur infanti mane & vespertim calidè coch. j. vel ii.

℞. Canceror. fluviatil. viv. numero v. bene lotis & mandatis: affunde lactis caprini. q. s. contunde parumque coq. Postea per linteam succus expressus edulcoretur sacch. cand. q. s.

Si tussicula adit, succus raparum sub cineribus coctarum & expressarum sacch. cando edulcoratus propinetur. Deinde fiat balneum ex aq. dulci fontana tepida, in qua caput, & pedes igni cocti sint, in eo ponatur infans per horam dimidiam & amplius si ferre possit, ante ingressum assumat parum lactis caprini rec. & calidi vel lactis cancerini ut supra. Pro divitioribus parari potest balneum è solo lacte caprillo, vel vaccino, vel dimidiis partibus lactis & aq. dulcis. Tertio quoque die renoveretur balneum, & caput & pedes igni tam diu coquantur, donec caro ab ossibus separetur. Post egressum è balneo pectus cum spina dorsi hoc limimento calidè inungatur.

℞. Adip. capon. anser. an. ʒi. ol. viol. ʒij. ol. amygd. d. rec. exp. ʒiʒ. mucilag. sem. psyll. cum aq. viol. extr. ʒʒ. cum pauca cera. F. limimentum extra usum balnei: etiam manè & vespertim fieri potest hæc inunctio. *Jo. Petrus Lotichius obs. 3. cap. 2. lib. 1.*

Habui hæcticum in curacione diu, qui siccatum & tabidum, nec balneo, nec lactis potu, aliisque innumeriis humidis rescipientibus auxiliis unquam potuit restitui, tandem morbi pervicacis pertæsus, ad sanarum usum accessi. Stillaticis peractis, ad sanarum usum accessi. Stillaticam aquam ex illis extractam in balneo Mariani cum syr. violaceo permixtam pro potu quotidiano

diano bibendam obtuli: eas elixas cum oleo, sale, saccharo, & balsamentis in coena & prandio degustabat, interdum illi erat pro frequenti usu jus album, factum ex illarum contusa carne, cum amygdalis, lacte, butyro, farina hordei, saccharo, vitellis ovorum: quae omnia respersa cinnamomo, & rosacea irrorata, ad ignemque percocta, conditum faciunt suavissimum, quod optimè nutrit, humectat, impinguat, coquitur facile, citò distribuitur: hoc modo gubernatus hic aeger, trium mensium spatio pristinam recuperavit sanitatem. *Zacutus Lysitanus obs. 36. lib. 3. prax. admirand.*

Pro Febre verminosa cum alvi fluxu.

Puella quaedam duodecim annorum febre continua laborabat cum alvi fluxu molestissimo, quo materias exercebat colore cineritio infectas, quales apparere solent plerumque in verminosis affectibus: praescripti sunt clysteres detergentes ex rebus dulcibus parati, tum potus vulgares contra lumbricos, & rhabarbarum pulverisatum bis iteratum; ex omnibus tamen his nullum levamen obtinuit, imò febris & alvi fluxus in deterius vergebant ut jam de salute puellae dubitaretur: tandem sequentem julepum ipsi praescripti:

℞. Rad. acetos. gram. & cichor. an ʒi. fol. endiv. cichor. acetos. portulac. & hyperic. an. Mj. scord. & absynth. pont. an. Mss. fl. cordial. p. j. coq. in aq. hord. ad quartaria v. in colat. dissolv. syr. limon. ʒiij. spir. vitrioli gr. aliquot ad levem aciditatem. F. julepus pro quatuor dosibus mane & sero sumendis: intra illud biduum quo julepo usa est, febris & alvi fluxus omnino quieverunt, & perfecte curata est. Si quis miretur tam levi remedio sublatum esse hunc affectum, sciat hypericum & scordium mirabili efficacia putredini resistere, & lumbricorum generationem prohibere, nedum genitos enecare: & verè restari possum me hujusmodi julepis in infinitis pene puerulis lumbricis laborantibus cum foelicissimo successu usum esse. *Lazarus Riverius obs. 16. cent. 1.*

Febris Ephemera &c.

Illustris & verè generosus Heros Sigfridus à Kolonitsch, Liber Baro in Burgschlenitz, Haindorf & Idenspoyen, &c. Sac. Caes. Majest. & Laudatissimor. Ordinum inferioris Austriae jam per plures annos Dux equitum ferentiarum gravis armaturae, quam spartam sibi commissam, quanta fide, dexteritate & prudentia exornavit, quosvis alios potius, quam me, suae Magnificientiae domesticum fere, tellem esse malo: cum flagrantissimo Sirio 30. Julii Anno 1596. in lenonem quandam castrensem vehementius excanduisset, haustumque vini meracioris gelida, & quidem glacie (cujus magnam vim ex subterraneis specubus Facientium Turcarum Ungari protraxerant) refrigerata superbibisset, motuque violentiore incaluisset; in febrem ephemeram, quae dubio procul, si dextre tractata fuisset, diem unicum non transiisset, incidit. Excoquebamur tum aestu, si quo unquam, certe flagrantissimo: Sub cane, eoque summe ferventissimo, eramus: Sic, ut in ejusmodi, quae tum quasi epidemice grassabantur, ne in continuas aut causticas febres transirent, magnopere invigilandum esset. Ad primam statim accessionem vocari fuisset, nisi Medicasteri cujusdam procax πολυπραγμοσύνη suae Magnificientiae ad artem Medicam proclivissimae, obtulisset. Erat

Medicaster ille Equitatu Austriaco à sacris concionibus: qui cum per transennam aliquando pharmacopolium quoddam inspexisset, miram hinc artis Medicæ peritiam sibi adjudicarat: Sic ut etiam in corpore hoc Heroico periculum sui profectus satis audacter facere praesumpserat. Pularum enim aggregatarum sesquidrachmam quam Chirurgus aequè imperitus vel ipse Viennae conglobarat, summo mane stupendi mysterii instar, suae Magn. obtulit, oblatam intulit. Vix assumerat, ecce boni nostri Praedici Parochus & Barbitorfor, anhelantes accurrunt: rogant ut Heroi, jam morituro, praesto simus: simulque quid tentatum sit in illa conseruatione coram cunctis proclamant. Tantas enim intempestiva bilis effervescentis commotio, torsiones, & viscerum erosiones excitat: ac ad suam Magn. accedentes, vix non animi deliquium, aut graviora symptomata vereremur. Enormiter equidem turgens materia evacuabatur: Sed, cum natura suae Magn. tenerime tractanda fuisset; utpote quae etiam levissimis pharmacis irritata, cohibenda potius, quam exstimulanda sit, non injuria quamprimum ad abstergentia & lenientia motumque humorem cohibentia decurrebamus. Fiebat hoc per Enemata: quorum primum ex decoctione hordei, alterum ex puris oleis, tertium, propter doloris atrocitatem, ex anodynis consistat: quibus etiam, Christo medicante, paucis horis dolor omnis ita consopiebatur, ut, cum sub sereno crepusculum tria Laudani veri grana in emulsionem quart. sem. frigid. major. exhibuissem, sua Magn. per totam noctem placidissime, usque ad septimam diei horam dormierit. Apparentibus autem signis concoctionis in urinis, nec evidente lassitudine remanente, cum tamen sitis clamorosa suam Magn. tam commotione bilis, quam fervore caniculari exagitat, ad potum frigidum non difficulter descendebamus: saluberrimi praesertim fonti viva scaturigine limpidissimas aquas suppeditante. Fons iste tertio à Facia, ex cuius latere Orientali castra metati fueramus, lapide sub tecto, quod Turcae fontium admiratores, eundem convellerant, de concamerata porticu promanans, venulas suas, ex vicinis montibus, qui Austro recta oppositi auro, eoque purissimo, dubio procul turgent, mutuabatur. Tam blando enim afflatu non solum intestina, sed ipsum cor, irrorabatur, ut experientia penitus convictus, salubriores lymphas nunquam me gustasse, nec unquam gustaturum, putem. Cum autem, propter nimiam subtilitatem nullam ebullitionem admitteret, Saccharo candi & cinnamomo contuso, per manicam Hippocratis infusas aquas transcolabamus: quo quidem clareto non modò mirifice delectabatur, sed etiam fulgines ardentes sic restinguebantur, ut post triduum ad excursionem, quae Pesthum versus instituebatur, pancreaticè valerent. Esi autem in eodem incursum, hostes provocando, & aliis equestribus commotionibus, Sirio ardente nimium excofactus, ad recidivam devenire potuisset: tamen, cum assiduum clareti nostri usum continuaret, non modò ad conflictum Kerestianum usque (circa quem sua Magn. catharro, vigiliis & aere humidior concitato, paulum inquietabatur) integra sanitate fruebatur: sed medicastros castrenses serio detestatus, per totum quinquennium deinceps me in castris Heroica fide, & benevolentia complectens, contra Centaurorum Thraconumque fremitus & ronchos, Germana magnanimitate, defendebat.

Quanta

Quanta perditorum hominum, de Medicastro castrensis loquor, per totum hoc decennium, non ad curandos, sed ad enecandos aegros, in Ungariam colluvies confluerit, vel hinc assumari potest, quod etiam ex Medicis solemniter pronuntiatis, & tam Sac. Cæs. Maj. quam Ordinum Imperis mandato, sanitati castrensi præpositis, ad quadraginta fere fuerint exincti. Inscatrix enim illa Pannonia, voluptatum suarum illecebris, & spe lucri, vel ex remotis regionibus, Medicos attraxerat, ut de Agyptis Judæis, Anabaptistis, Chirurgis, deservatis, tonforibus, prædicatoribus denique castrensis aliam sit silentium. Hi enim omnes, illotis manibus ad aegros irrumperentes, Plinianum illud, quo solos Medicastro impune in homines grassari asserit, sedulo adimplebant. Si quidem, ut sancta fide confirmare ausim, plures hoc decennio per ejusmodi Harpyias, quam ab ipsis hostibus, trucidatos. Et Cicericis fortassis otium, quo, cum rara sit in castris devotio, abunde fruuntur, hic patrocinari posset: Reliqua Medicastro castrensis sentina, unde coram horrendo Christi tribunali patrociniis tantorum scelerum mutuatura sit, non video. Confluit enim ad Pannonas flos militaris, qui non nisi egregie male tractatus, decerpendus videtur. Nec enim facile quis durissimum hoc vitæ genus subire gessit: nisi prius subductis rationibus se vireque suas, utrum tanto oneri suffecturæ sint, æqua lance perpenderit. Felicem autem, & perfelicem, dixerò, si in aieuo & hostili solo morbis obrutus Medicum fidum verumque adeptus fuerit: quam quidem felicitatem castris æternam velle, & voluisse, tam serenissimam Domum Austriacam, quam Ordines utriusque Austriæ, absit ut dubitem: cum hi copiis suis in Ungariam fidelissime missis, Medicinæ Doctores adungi curaverint: Illa publico salario, generali sanitati castrensi paterne prudenterque consuluerit. Quam providentiam paternam utinam reliqui Imperii Ordines imitandam potius, quam, vile forsitan aeris exigui momentum comparari, devitandam censissent, de ipsis Thraciæ viscibus jamdudum triumphemus. Magnum est quod assero, majus subjungo: hac, ut molliter dicam, negligentia, plenum victoriæ cursum non modò interclusum, sed veteranis paulatim absumtis, Tyronibus neglectis, triariis vix non profus sublati, tanto majores hosti nervos additos esse, quantos nobis præcidimus: ut de suspiriis, quæ, inhonesta morte milite extincto, non possunt non nubes percurrere, nihil dicatur. Eo usque enim temeritas prædicatorum castrensis progressa fuerat: ut Anno 1599. etiam verulæ sagæque & incantatrices ad mactandum descenderent: quarum furias nisi ferro compedibusve coerceri curassemus, vix, ex oppositis ripis Turcis Tartarisque grassantibus legiones, per lemures ejusmodi ad raritatem deductas, eodem Autumno ostentare ausi fuisset. Plus igitur præstitit qui Medicum verum, rebusque necessariis instructum, ad Ungaros demiserit: quam si integra legione militum, non ab hoste, sed morbis & negligentia sanitatis publicæ enecanda, sumtis, vix tolerandis, suppetias rulerit. Merito n. & quidem ipsa experientia suffragante, vix quintum locum Turcæ hosti in Ungaria concessero: cum impietas erga Deum, negligentia sanitatis publicæ, privati commodi studium, livor & invidia Turcas multis post se parasangis relinquat. Impietatem erga Deum primo loco pono: quod contra stimulum nos calcitratos vereor, si, Damone quovis de-

teriore sæpe milite, Sathanam Turcicum oppugnare perrexerimus. Et huic quidem malo, plaustris præsertim blasphemiarum, quibus castra, pro dolor! circumvallantur, obviam iurus Sereniss. Archidux Maximilianus, Anno 1597. Calend. Aug. sanctissimis edictis, quæ præcipientibus rubis passim in castris divulgabantur, non minus pie, quam fortiter, Christiani Imperatoris mania subibat, quæ tamen paulo post, effreni tam superiorum, quam inferiorum rabie antiquabantur. Negligentiam sanitatis publicæ in secundis pono: cum vel hæc sola omnes, etiam rectissime dispositas molitiones disturbaras, non sine bile recorder. At sit n. ut his, quibus adhuc constringimur, compedibus in Ungaria nos detineri pateremur: si vel in his ocellis ad hanc, in castris appime desideratam sanitatem respectaremus. Illi n. qui metationibus castrorum præfati sunt, cum plerumque res sinistre pensitent, persuaderi nunquam possunt, ut in designatione mansionum paulo plus milites, quam jumenta respectent: si quidem, ut non raro commodis aquationis tantum inservituri, uliginosas & terribilissimas mehitim exhalantes convalles eligere soleant: quæ humi cubanti, misero gregi, ipso aëris attractu, venenum, pro sanitate, infundunt. Nil jam de subvectione comæatus, deque vini, modò rate, nonò axe devehendi turbidissimis sentinis quibus miser miles vere cogitur, dicam: hoc tamen unicuique pensitandum relinquo: quænam sanitas illi futura sit, qui pari, modò mucedo, modò fatifacero, modò ex elibano ferventi, carnes adhuc trementes supergerere, potum verò, quavis lacuna turbidiorum, superhaurire cogatur. Privati commodi studium tertius hostis erit: quod si usquam, certe in castris, impunitate summa tyrannidem exercet. Quia n. ut molliter dicam, imprudentia hæc est, quod nulli fere ex Ducibus, quorum fidei turmæ equestres, & peditum phalanges toto hoc decennio conceditæ fuerunt, Medicis unâ deductis, tam sibi, quam suis, consuluerint: cum tamen honesto satis, non tamen nimis fructuoso quinquaginta florenor, stipendio, cuiuslibet legioni & cuiusvis mille equitum turmæ, vel decreto Sac. Cæs. Maj. fuerit prospectum. Qui igitur his denariolis privatum commodum adaucturi, Medicis castrensis subtractis, vel eorundem loco pessimis homicidis, uno & altero nummo conductis, Rempubl. Christianam infanda clade affecerint, videbunt sane suo tempore, utinam brevi! quam se vix homines præstiterint. Livoris & invidiæ furias tanto magis Turcis præponendas scio: quo atrociorum noxam illarum, cum inter nostrates sæpe me spectante grassatæ sint, experiri costus sum. Nec enim leviter terribimo livore victoriæ nostræ contra Turcas basis hoc decennio fuit concussa: sic quidem, ut vel hoc solo, dum gravi simularum & arrogantia veneno præcordia multorum infecta, omnem rei bene gerendæ occasionem sapius extorserunt, quemvis Turcam superatum statuam. Ponom tamen in quinto & ultimo loco renoratum nostræ victoriæ Turcam hostem, hominem (si tamen tale brutum pecus hono dicendum est) re vera nihil minus, quam strenuum militem. Quamvis enim concessero, ante decennium per Europæos Bissas, Temesvariensem, Budensem & Boffinensem, in his ipsis nostris limitibus florum militum sustentatum fuisse: eundem tamen felicissimo mactam per hæc duo lustra fortiter resecum scio. Scio & illud: fatali mille annorum periodo ad fidem deducta, non prius hoc Aquilæ Cæsariæ, Draconisque Turcici consiliis conficiendos, quam

labes priores interneciva hostium clade fuerint absterse. In hoc mactando strenuissimum se his duobus lustris præstitit Dominus Kolonitschius, non modò impietatem erga Deum summo studio à commissis sibi turmis arcendo, sed etiam in meratione castrorum, quemvis etiam incursionibus hostilibus obnoxium locum seligendo: dummodò sanitatis castrensis ratio haberetur. Et hanc quidem, quam sedulo tutatus sit, locuples testis esse possum: cum me, vel per quinquennium non modò honestissimo stipendio in castris decinuerit, sed etiam sua manu sæpe ad infirmos, ex suo equitatu decumbentes, plus quam fraterne deduxerit, milites, ex grege vel minimi, sanitatem quovis auro redimendam censens. Patuit certè his omnibus non modò ad suam Magn. promptissimus aditus: sed etiam ex foco sæpe & comæatu, qui propter tales semper instructissimus nulli oclusus, saluberrima, & in castris corvo candido rariora pharmaca mutuabatur. Quibus quidem, non dicam artibus, sed debitis communi necessitati & Reip. Christianæ officiis; suffragante divina clementia, effectum est: ut à suæ Magn. ferentariis equitibus toto quinquennio, exceptis illis, qui pulcherrima morte pro aris & focis occubuerunt, fato morbisque vix sedecim fuerint extincti: cum contra sæpe dimidia pars illorum, qui à Ducibus impietate, negligentia & sordibus nulli secundis, ad Ungaros deducebantur, turpissima morte, morbisque inhonestis confecta sit, desiderata. Quoties enim, re ad conflictum spectante, vix quingentos ex mille, quo numero conscripti & authorati fuerant, equitibus in aciem produci potuisse recorder: toties hanc illorum vafritiem & avaritiam toto corde detestor. Cum verò ad legiones & cohortes pedestras respecto, vix gehennæ tormenta, tantam improbitatem excoctura vereor: qua miseri milites, summe etiam data opera ab iis, qui parentum loco esse deberent, in castris confici solent. Sed hæc verissimo tantorum delictorum vindici commendans, ad secundam ex observationibus nostris transcendo: cum non sine horrore recorder, quantos crabrones excitaverim: quoties, generali stipendio publicæ provincie Medicæ designatus, ad illorum Centaurorum, Thraconumque rabiem conivere nolui: Sed, conscientie meæ consulturus, pessimis illorum molitionibus, obviam eundo, quidvis molitus sum, gravibus nonnunquam, de publicandis tantis sceleribus, comminationibus interpositis. *Tobias Cokerus Observation. Ungaricar. Decad. 1.*

Febris Gallica, epidemia.

Anno 1635. æstas erat admodum calida & sicca: quò tempore Regis Galliarum exercitus cum nostro conjunctus Lovanium obsederat, ubi milites magnam rerum, præcipuè panis & aquæ, inopiam patiebantur, atque hinc passim horatios fructus immaturos & crudos, carnes recenter mactatas & insulas sine pane, aliosque mali nutrimenti cibos comederunt, simulque ex stagnis quibusvis biberunt: atque ita magnam crudorum & pravorum succorum copiam sibi ipsis in corpore accumulaverunt. At tandem fame sitique penè consumpti, obsidionem relinquere, & ob Schenckianum munimentum per insidias ab Hispano milite captum, in patriam nostram reverti coacti fuere. Huc cum venissent, præter nostros etiam Gallorum peditatus, maxima pars Noviomagi (ubi tunc temporis habitare & praxin exercere ceppi) aliquamdiu remansit, atque

inter illos milites febris quædam maligna & pestilens paucis diebus ante eorum adventum grassari ceperat. Hic læti milites omnium rerum copiâ fruebantur, meliusque reficiebantur: sed proh dolor! illa maligna febris intra paucos dies maxima sumpsit incrementa, & totum exercitum, præcipuè Gallos, gravi clade multavit; nam præter nostros, intra duos tresve menses hæc dira lues ad minimum tria millia funerum solis Gallis Noviomagi crudeliter extorsit, nec minori sævitia in castris ante Schenckianum munimentum, & aliis in locis inter nostros & Gallorum milites passim dominabatur: atque ab illis etiam ad cives & incolas Noviomagenses contagio delata, eorum ad minimum mille & plures paucis mensibus terræ devorandos objecit, nec minor etiam strages aliarum circumjacentium urbium civibus illata est, imò usque ad interiora patriæ nostræ penetralia malum hoc subiit. Quia autem febris hæc primò & gravissimè Gallos, infecerat, deinde autem reliquos, vulgariter Febris Gallica, à multis etiam Morbus Gallicus appellabatur.

Non parvum huic morbo aderat contagium, quod maxime per contactum & attractionem putridorum ac foetidissimorum vaporum, sudoris, &c. aliis communicabatur; ac proinde qui agris inserviebant, vel diu aderant, eorumque foetores suscipiebant, plurimi eodem malo corripiebantur. Toti autem Noviomago brevi tempore contagium undique ingestum fuit, hac imprimis de causa, quod ob tantum exercitum tota civitas militibus plena esset, ita ut ipsæ quoque plateæ & viæ publicæ undique militibus tam sanis, quam ægris, ad latera platearum decumbentibus, repletæ forent, atque hinc sordes & excrementa tam agrorum quam sanorum in vias publicas projecta ubique abundarent, nec quicquam, ob hominum sibi invicem occurrentium nimiam multitudinem, expurgari posset: ex hac enim foetidissima collavie elevati maligni ac putidissimi vapores, totum ærem, atque ita maximam totius civitatis partem contagio morboque infecerunt.

Febris hujus causa non tam in spirituum, quam humorum maligna corruptione consistebat, atque propterea non admodum improprie pestis in humoribus appellari poterat. A peste autem in eo differabat, quòd in peste imprimis spiritus vitales, in hac febre humores malignò modò corrumperentur: præterea quòd pestis contagium aëri imprimis inhaerere & magis ad distans inficiat, hujus verò febris contagium maxime per malignorum vaporum immediatum contactum & attractionem communicaretur: denique, quòd pestis longè acutior & periculosior morbus sit, & cum quo plures moriuntur quam evadunt, cum in hac febre longe plures evadant quam moriantur.

Febris hæc nonnullos acriter, plurimos autem leniter in ipso principio invadebat, aliis sine, aliis cum levi frigore & rigore. Magnus, paulò post initium, in multis subsequebatur calor, cum siti vehementi, qui ardor, subinde brevibus intervallis leviter intermitens, ad septimum plerumque diem, vel diutius continuabat. In multis etiam calor intensus non percipiebatur, atque in iis cor magis ab humorum malignitate, quam à calore affici videbatur, namque & his vitalis facultas magis læsa erat.

In principio morbi statim magna aderat debilitas seu ingens virium defectio, nonnullis deliria, plurimis anxietates, multis capitis dolores, vigiliæ, omnibus sitis cum maxima linguæ siccitate, multis quoque non diu post initium

initium dysenteriae & diarrhoeae malignae, difficillimae curationis, superveniebant: pulsus plerumque valde creber, parvus & inaequalis sentiebatur.

Diebus criticis aegri se semper pejus habebant, paucissimae tamen crises laudabiles fiebant; videbatur natura velle moliri crises, sed propter humorum corruptorum copiam & malignitatem, viriumque summam dejectionem, perficere non posse. Crises per sudorem vel narium & menstruorum haemorrhagiam solae morbum interdum, sed rarius, solvebant, nam plerumque imperfectae erant: per alvi fluxum periculosa multique lethales erant. Nonnullis parvae maculae rubrae (Italis lenticulae, punctulae & petechiae appellatae) per totum corpus in cute erumpentes, morbum mutabant, interdum in pejus, sed saepius in melius. Quibusdam qui diu aegrotaverant, abscessus critici in aliqua parte salubri fiebant. Anthraces nusquam apparebant. Glandulae quoque in inguinibus, post aures, vel sub axillis nulli intumuisse, nihilque naturam per haec emunctoria deposuisse vidi.

Ab hac febre curari, multi bis terve recidivas satis periculosas ac saepe lethales facili de causa incurrebant, imprimis si se ipsos vel nimis cito aeri exponerent, vel in dieta leve aliquod vitium committerent.

In curatione hujus febris primum & maximum subsidium adferebatur sanguinis missione, ter quaterve, imò in nonnullis sexties septiesve repetita: vidi etiam Gallos quibus à suis Medicis quatuor dierum spatio sanguis duodecies è brachiis satis magna quantitate detractus fuerit cum summo fructu: maximum enim levamen à venesectione sentiebant aegri, quod brevi tempore adeo notum evasit omnibus, ut plurimi aegri, etiam sine Medicorum consilio, sibi ipsis aliquoties venam secari curarent, atque ita multi à morbo liberarentur. Ita ut praecipuum hujus mali remedium venesectione revera fuerit. Sed quod mirum videri posse, cum à sanguinis missione alioqui debilitentur vires, in hoc tamen morbo natura post extractum majore copia sanguinem, à malignorum humorum gravamine manifesto levati & vires resumere videbatur, omnesque aegri, etiam illi quibus vires ad extremum dejectae erant, venesectionem fortiter ferebant. Nulli remedio febres istae magis cedebant quam sanguinis missione. Sanguis duabus vel tribus primis vicibus extractus admodum corruptus erat in omnibus, nec in tanta istius temporis aegrotorum multitudine ullum me vidisse memini, cui sanguis laudabilis extractus fuit in principio; sed ut plurimum albicans, saepe ex livido virefcens apparebat: cui parum rubri sanguinis admixtum erat: mucilaginosus erat instar decocti pedum vituli: in plurimis coagulabatur, in multis etiam vix coagulabatur, fibris nempe putredine magna ex parte consumptis, & hi maxime periclitabantur. Tertia quattave sectione sanguis erat laudabilior.

Accedentes igitur ad aegros, primo statim vel clystere injecto, vel levi medicamine alvo parum citata, venesectionem instituēbamus quam civissime fieri poterat, tanque, si vires permitterent, postmodum repetebamus, extrahentes quaque vice à semi-libra usque ad libram sanguinis, idque deinde adhuc ter quaterve (pro virium robore & febris magnitudine) uno, duobus aut tribus interpositis, reiterabamus. Interea tamen temporis modo exhibitis medicamentis purgantibus, modo clysteribus subinde alvus citabatur, & quia ma-

lignitas morbo aderat, sudorifera & antidota saepius dabantur. Julebi & condita refrigerantia ac cardiaca, ut & apozemata refrigerantia & diuretica vim habentia non parum quoque proderant, praecipue si admiscerentur talia, quae simul etiam malignitati resisterent. In nimis vigiliis (quae admodum frequentes erant) & deliriis, tantum lenè aliquod soporiferum temporibus illinebamus, narcotica enim per os nunquam tutò exhiberi poterant.

Febres malignae & pestilentes quomodo sive verà peste dari possint, & quid ab ea differant, latius docuimus in Tractatu nostro de Peste, lib. 1. cap. 12. annotat 4 5. Sunt autem haec febres variae, neque semper ab eadem causa procedunt, neque eodem modo invadunt, neque eandem curationem admittunt. Interdum solius aëris infectiones, interdum humorum ex prava diata aliave causa pessimae corruptiones, interdum rerum putridarum & corruptarum nocentissimae exhalationes, interdum temperamentorum aëris & corporum pravae dispositiones, vel singula haec seorsim, vel aliqua ex his conjuncta, vel omnia simul hujusmodi epidemias febres generare valent, à quarum varietate etiam earum, ut & curationes causarum varietas maxime dependet: atque hinc est quod hujusmodi febres malignae ac pestilentes vix unquam bis sibi plane similes visae sint. Fracastorius lib. 2. & 3. de morbis contagiosis, describit febrem petechialem, quae multum differat ab hac nostra febre, nam ab aëre certa infectione originem sumperat, & maxime spiritibus, non autem humoribus, bellum indixerat, a quo in primis curabatur antidotis; venesectiones vero nocebant. Contra, haec nostra humoribus magis inimica quam spiritibus, venesectione praecipue sanabatur. Wierus lib. observat. medic. etiam mentionem facit febris malignae & pestilentis, quae circa Rhenum tractum crudeliter grassabatur: ed illa quoque longe diversa fuit ab hac nostra, quod docuit curatio, nam scribit se comperisse in his venesectionem admodum periculosam fuisse. Ab hac nostra febre etiam multum differunt illae quas Forestus lib. 6. observat. 4. 5. & 6. describit, in quibus neque eadem aderant symptomata, neque curatio venesectionem repetitam admittent. Lazarus Riverius, vir doctissimus, centur. 1. observat. 17. unum adfert exemplum febris malignae, quae in multis cum hac nostra conveniebat, & quinque iteratam venesectionem curata fuit: cui non multum ab similem etiam nos in Gallia quondam vidimus anno 1621. cujus antea mentionem fecimus observat. 3. Verum ut quomodo aegri hac jam dicta maligna febre laborantes optime tractati fuerint, melius innotescat, jam his proximis observationibus unum aut alterum exemplum ex multis subiiciam. *Brand. de Diatrib. in Observat. & Curation. Medicis.*